.#.

_ 	1111111111 1111111111 11 III
Cçi)

Camara Municipal de Ibitinga

MOÇÃO DE APLAUSO
Protocolo Geral n° 1242/2018

Data: 23/04/2018 Horário: 10:44
Legislativo - MOC 157/2018

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Loja Maçônica Estrela de Ibitinga pela realização da 23'
Chopicanha que aconteceu no Clube de Campo Andreza, no dia 21 de abril de 2018.

Autoria: Vereador Marlos Ribas Mancini.

Destinatário: Loja Maçônica Estrela de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a Loja Maçônica Estrela de
Ibitinga pela realização da 23' Chopicanha que aconteceu no último sábado, dia 21 de abril, no Clube
de Campo Andreza.

É com grande satisfação que parabenizo toda a equipe que trabalhou para que o evento
acontecesse de forma brilhante e sucesso por mais um ano de sua edição. A Chopicanha é um evento
beneficente realizado com os recursos dos convidados e patrocinadores. O total arrecadado com o
evento serve à comunidade e por isso o valor do convite é um pouco alto, porque além de pagar o
custo da festa, também é voltada a sociedade através de ação social.

A festa estava muito bonita e toda a decoração foi feita com muito carinho pelos
organizadores. Quem esteve no local pode apreciar um cardápio variado com mesa de frios completa,
ilha de risotos e massas, uma variedade de pratos quentes e sobremesas. No salão também havia 3
bares de drinks e chopeiras em que os convidados podiam servir-se à vontade. Tudo isso embalado ao
som da Banda 5a  Avenida.

Uma super novidade da 23a edição da Chopicanha foi a Charcuteria ou charcutaria, que
vem do francês, que significa: charcuterie, de chair, "carne" e cuit, "cozida", salsicharia, também
conhecida pelo termo italiano salumeria, e é o ramo da indústria alimentar dedicado ao preparo e venda
de produtos de carne de porco curada, como bacon, presunto, salsichas, terrinas, galantinas, patês e
confits.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

WinerieU

cht -&tebteict fwee,1;tica b aj9 trt - sP

- ga~L9racionwith opa. -

Enfim, parabenizo a Loja Maçônica Estrela de Ibitinga por mais um ano de sucesso na
realização deste evento maravilhoso, muito bem organizado e que já virou tradição em Ibitinga.
Solicito também que cópia desta Moção seja encaminhada aos organizadores como reconhecimento
desta Casa Legislativa pela grandiosidade e importância que a Chopicanha possui em nossa cidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de abril de 2018.

MARL RIBAS MANC
eyeador — PSC

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2